Источник: ИС ПАРАГРАФ, 24.09.2009 15:43:22
Распоряжение Председателя Верховного Суда Республики Казахстан от 26 августа 2009 года № 196
О мерах по дальнейшему обеспечению независимости судей, предупреждению незаконного вмешательства в деятельность судов и профилактике коррупционных правонарушений

В целях обеспечения независимости судей, предупреждения незаконного вмешательства в деятельность судов и профилактики коррупционных правонарушений, руководствуясь подпунктом 11 пункта 1 статьи 20 Конституционного Закона РК «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан»:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию «О порядке реагирования судей судов республики на внепроцессуальные обращения и порядок опубликования данных фактов на интернет-ресурсе в рубрике «Информация о фактах незаконного обращения по конкретным судебным делам» и форму Журнала для учета фактов незаконного вмешательства по судебным делам.
2. Аппарату Верховного Суда РК, Комитету по судебному администрированию при Верховном Суде РК в срок до 01 сентября 2009 года внедрить в делопроизводство местных судов «журнал учета фактов незаконного вмешательства по конкретным судебным делам» (далее - журнал) по программе «Единая автоматизированная информационно-аналитическая система судебных органов Республики Казахстан» (далее - «ЕАИАС СО РК») и создать на интернет-ресурсе Верховного Суда рубрику «Информация о фактах незаконного обращения по конкретным судебным делам».
- Председателям областных, районных и приравненных к ним судов обеспечить фиксацию в журнале и размещение на интернет-ресурсе Верховного Суда письменных обращений (за исключением участников процесса) по делам, материалам, искам, заявлениям, находящимся в производстве суда или поступающим в суд.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Руководителя Аппарата Верховного Суда РК Б.З. Сакалова.

	Председатель
	М. Алимбеков

Утверждена распоряжением
Председателя Верховного Суда
Республики Казахстан
от 26 августа 2009 года № 196

ИНСТРУКЦИЯ
«О порядке реагирования судей судов республики на внепроцессуальные обращения и порядок опубликования данных фактов на интернет-ресурсе в рубрике «Информация о фактах незаконного обращения по конкретным судебным делам»

Настоящая Инструкция разработана в соответствии с частью 1 статьи 77 Конституции Республики Казахстан, статьей 1 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 декабря 2000 года «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан», статьей 6 Закона от 2 июля 1998 года «О борьбе с коррупцией», Указом Президента Республики Казахстан от 22 апреля 2009 года № 793 «О дополнительных мерах по усилению борьбы с преступностью и коррупцией и дальнейшему совершенствованию правоохранительной деятельности Республики Казахстан» и Кодексом судейской этики и определяет порядок реагирования судей на незаконные обращения по делам, материалам, искам, заявлениям, находящимся в производстве суда или поступающим в суд, если эти обращения имеют характер вмешательства в деятельность правосудия.

1. Общие положения

1. Незаконными обращениями к судье признаются любые, как устные, так и письменные обращения лиц (за исключением участников процесса) по делам, материалам, искам, заявлениям, находящимся в производстве суда или поступающим в суд, если эти обращения имеют характер вмешательства в деятельность правосудия.
2. Установленный настоящим положением порядок фиксации незаконных обращений к судье направлен на обеспечение независимости судей при вынесении судебных актов, а также призван:
1) обеспечить предупреждение воздействия на судей и вмешательства в судебную деятельность со стороны недобросовестных руководителей органов государственной власти и местного самоуправления, граждан и должностных лиц;
2) обеспечить закрепление доказательственной базы для последующего принятия соответствующих мер к лицам, допустившим вмешательство в судебную деятельность в какой-либо форме;
3) укрепить авторитет суда и судебной власти, способствовать утверждению в обществе уверенности в справедливости, беспристрастности и независимости суда;
4) сократить возможность внепроцессуального общения судей с участниками процесса и другими лицами, заинтересованными в разрешении дел, находящихся в производстве суда;
5) позволить судье максимально избежать контактов, которые могут умалить авторитет судебной власти, причинить ущерб его репутации и поставить под сомнение его объективность и независимость при осуществлении правосудия.

2. Порядок фиксации незаконных обращений

3. Все поступающие незаконные обращения (устные или письменные) по конкретным судебным делам фиксируются судьей в специальном «Журнале учета фактов незаконного вмешательства по конкретным судебным делам» (далее - Журнал) по программе «Единая автоматизированная информационно-аналитическая система судебных органов Республики Казахстан» (далее - «ЕАИАС СО РК») с указанием времени обращения, данных об обратившемся лице, существе и характере обращения.
При наличии соответствующих технических возможностей незаконные обращения также могут быть фиксированы путем аудио-, видеозаписи.
Журнал является единым для всех местных судов. Заполнение Журнала производится судьями и специалистами судов.
4. Председатель суда обязан периодически ознакомиться с содержимым Журнала.
5. При наличии надлежащих зафиксированных обращений, в зависимости от их характера обращения, председатель суда должен решить вопрос о направлении обращения в правоохранительные и соответствующие органы для проведения проверки по фактам вмешательства в судебную деятельность.
6. Незаконные обращения и принятые по ним меры подлежат анализу и мониторингу по полугодиям.
Все учтенные в Журнале факты незаконного вмешательства по конкретным судебным делам объединяются в сводной базе областных судов (по программе ЕАИАС СО РК) и в дальнейшем свод данных производится в целом по республике в Верховном Суде РК.
7. Ответственность возлагается: по ведению Журнала на заведующих канцелярии местных судов, за достоверность внесенных в Журнал сведений - на судью.
8. Форма Журнала устанавливается в приложении № 1 к настоящей Инструкции.
9. Заполнение Журнала производится согласно Правилам о порядке технического заполнения Журнала учета незаконного вмешательства по конкретным судебным делам.
10. Заполненные Журналы хранятся в архиве в установленном порядке.

3. Порядок опубликования незаконных обращений на интернет-ресурсе Верховного Суда

11. Зарегистрированное в Журнале «письменное обращение» подлежит опубликованию на интернет-ресурсе Верховного Суда («письменное обращение») и дополнительно может быть опубликовано на интернет-ресурсе областных и приравненных к ним судов.
Письменное обращение необходимо сканировать и вложить его в информационно-учетный документ (ИУД).
12. Размещение на интернет-ресурсе осуществляется каждым местным судом самостоятельно в установленном порядке системы «ЕАИАС СО РК».
13. После репликации базы местного суда с базой Верховного Суда, обращения автоматически размещаются в рубрике «Информация о фактах незаконного обращения по конкретным судебным делам» интернет-ресурса Верховного Суда.

Приложение № 1

Журнал для учета фактов незаконного вмешательства по конкретным судебным делам

	№ п/п
	Дата поступления №, регистрация
	От кого
поступило, Ф.И.О.
	Должность
	Краткое содержание обращения
	№ дела или
производства
	Кому адресовано, Ф.И.О. судьи
	письменно
	устно
	Публикация на интернет-ресурсе ВС РК (рубрика «Информация о фактах незаконного обращения по конкретным судебным делам»)
	Какие меры приняты

ПРАВИЛА
о порядке заполнения «Журнала учета незаконного вмешательства по конкретным судебным делам» и публикации незаконных обращений на интернет-ресурсе Верховного Суда Республики Казахстан

«Единая автоматизированная информационно-аналитическая система судебных органов Республики Казахстан» (далее - «ЕАИАС СО РК») содержит «Журнал учета незаконного вмешательства по конкретным судебным делам» (далее - Журнал), расположенный в подсистеме «Общая канцелярия» в разделе «Входящая корреспонденция».

[image: image1.jpg]Obmankamenn  _
) Bxonmman xoppecnonaenyia
4 Ko BxoRARSF KoRRECN.
- MocTyrunm uepes EC3/10

Mo KoppecrongenTom ECI0
4 NocTyTvOM epes EAVAC
4 Mo koppecrospenTam EAWAC

., BRokymenTsi 2a Hegeno
Q Bos xaprossn
4 Kn oGpamerdh v
e
» Hisaxon. ofpas.a o oy Aenew
Ao AR
e mocTynn. no Ten sosepna

Журнал предназначен для учета обращений лиц (за исключением участников процесса) к судьям областных, районных и приравненных к ним судов по конкретным судебным делам.
Журнал обязателен для ведения во всех областных, районных и приравненных к ним судах и заполняется при устном или письменном обращении. Ведение и заполнение Журнала обязательно для всех судей областных, районных и приравненных к ним судов. Все факты незаконного вмешательства по конкретным судебным делам собираются в сводной базе областных судов (по программе ЕАИАС СО РК) и в дальнейшем данные сводятся в целом по республике в Верховном Суде РК.
Журнал содержит 11 граф. Для проверки правильности заполнения всех граф необходимо обратить внимание на заполнение полей в форме входящего документа. При регистрации обращений в Журнале, в поле «Вид корреспонденции» необходимо выбрать значение «незаконное обращение по судебному делу».

[image: image2.jpg]Bua KoppecTOHASHLIM

esacroe obpauere no CyaroMy |
peny =i

1. В графе «Индекс журнала» отображаются данные заполняемые в разделе «Реквизиты, присваиваемые документу (делу)» - поле «Индекс журнала».

[image: image3.jpg]

2. В графе «Регистрационный номер и дата поступления» отображаются данные, заполняемые в разделе «Реквизиты, присваиваемые документу (делу)» - поле «Входящий номер» и поле «Дата регистрации».

[image: image4.jpg]15:02 O

3. В графе «От кого поступило, Ф.И.О.» отображаются данные, заполняемые в разделе «Регистрационные реквизиты документа (дела), присвоенные отправителем» - поле «Ф.И.О. подписавшего».

[image: image5.jpg]DO

" Cepeon AA. %1

Если известно наименование места работы обратившегося, то необходимо указать полное наименование места работы в поле «Наименование организации отправителя».

[image: image6.jpg]Hevmerosars oprersrsatyy oTmpaBHTEns

D cwcos | [ omiccnonmaror]

00 “Beswmmet |

4. В графе «Должность» отображаются данные, заполняемые в разделе «Регистрационные реквизиты документа (дела), присвоенные отправителем» - поле «Должность подписавшего».

[image: image7.jpg]

5. В графе «Номер дела или производства» отображаются данные, заполняемые в разделе «Другие реквизиты входящего документа (дела)» - поле «Другие отметки», в данное поле необходимо внести номер дела или производства (материала, искового заявления и т.п.) по которому было адресовано обращение.

[image: image8.jpg]"yronosno geno Neodl s

6. В графе «Краткое содержание обращения» отображаются данные, заполняемые в разделе «Другие реквизиты входящего документа (дела)» - поле «Краткое содержание (наименование дела)».

[image: image9.jpg][KpaTkoe cogepxarme.
(Homerioarme pens)

0 pacchoTpen cygeBHoro Aena Neo|

7. В графе «Кому адресовано обращение, Ф.И.О. судьи» отображаются данные, заполняемые в разделе «Реквизиты, присваиваемые документу (делу)» - поле «Кому адресован документ (кто осуществлял личный прием)», необходимо указать Ф.И.О. судьи или председателя суда.

[image: image10.jpg]Komy appecosan foKyMeHT
070 ceymecTBnAn new ronen)

| Bencoe 551,

8. В графе «письменно» отображаются данные, заполняемые в разделе «Реквизиты, присваиваемые документу (делу)» - поле «Форма доставки», при этом необходимо сканировать документ (письменное обращение) и вложить его в информационно-учетный документ (далее - ИУД).

[image: image11.jpg]

9. В графе «устно» отображаются данные, заполняемые в разделе «Реквизиты, присваиваемые документу (делу)» - поле «Форма доставки» значением «устное обращение» или «устное обращение на личном приеме». Данное поле при устном обращении (по телефонному звонку, по электронной почте, при встрече и т.п.).

[image: image12.jpg]Bopa gocTaskn

" yoTHoe ofpamesme w]
N v naere:

10. В графе «Публикация на Интернет-ресурсе ВС РК (рубрика «Информация о фактах обращения по конкретным судебным делам»)» отражается значение «да» или «нет» при публикации. Устные обращения на интернет-ресурсе ВС РК не публикуются! В случае письменного обращения, необходимо сканировать документ (письменное обращение), вложить его в ИУД, для этого необходимо сохранить ИУД, далее на левой панели ИУД нажать кнопку «Вложить документ»;

[image: image13.jpg][E Eonamsi-Ne00000r 11082009

в открывшемся окне «Выбор регистрационной карточки документа» выделить строку «Информационные учетные документы» и нажать кнопку «ОК»;

[image: image14.jpg]BuiGp PETHCTPAUKOHHOR KADTO KM AOKYME HTA

BIBEPHTE UYETHUID KAPTOUKY, CBR3AHHYIO CMPUCOE IVHAEMEIM AOKYMEHTOM

[

в открывшемся окне «Выбор шаблона» выделить строку «Незаконное обращение по судебному делу» и нажать кнопку «Создать документ по шаблону»;

[image: image15.jpg]Buifiop mabnona

BuiGepiTe Wabnon AOKyMeHTa AR 3aNOAHEHHA
Ommena

в созданной карточке вложения необходимо заполнить следующие поля:
• в поле «Публиковать на Интернет-ресурсе ВС РК» выбрать значение «Да»;

[image: image16.jpg][rwmmeﬂnscrk € ver @ el

• в поле «Язык документа» выбрать язык, на котором написано публикуемое обращение;

[image: image17.jpg][Tovoow =1

• в поле «Наименование документа» при отсутствии значения «незаконное обращение по судебному делу» необходимо выбрать из списка значение «незаконное обращение по судебному делу»;

[image: image18.jpg]e AoryMerTa:
Heoakonroe obpametse o cyeGHoMy Aeny v

• в закладке «Категоризация на WEB-сайте» в поле «Раздел сайта» выбрать значение «Незаконные обращения по судебным делам»;

[image: image19.jpg]

• в поле «Заголовок документа» указать, к кому и от кого было направлено обращение и по какому делу, например: «Незаконное обращение к судье Берикову Б.Б. от директора ОО «Безымянный» Серикова А.А. по делу № 00/0-0 от 11.08.2009»;

[image: image20.jpg]["Hesaxorvoe obpaugrme K cypee

lbepmosyB.5. or gupexTops 00

PBessmaeeit Cepaosa AA. 0 feny Na
ot 11.08.2009)

• заполнить поле «Область»;

[image: image21.jpg][ omonwrckan |

• в поле «Суд, вынесший этот судебный акт» выбрать суд, в который поступило обращение.

[image: image22.jpg][ Aawonciont o6nacTHO cya L =1

11. Графа «Какие меры приняты» заполняется только в случае принятия каких-либо мер по данному обращению, в закладке «Контроль и исполнение», раздел «Отметки об исполнении документа в целом» - поле «Разрешение обращений граждан (жалоб)».

[image: image23.jpg]Tocrynnesue | Kowrpons u ucrionvenne | Cygonpowasoactso | Apxie | m |

(@ v xovrrpoms, € oo
€ rocromesdt kowpons € cposo

)

(OTMETION O XORE PAOOTS! HAR AOKYMEHTON K 610 MCTIOMHEHSN, 1§